Von der Thätigkeit der Kreuzbrüder im Allgemeinen kann man mit Zug und Recht sagen, daß dieselben nicht nur Selbstvervollkommenung redlich angestrebt haben, sondern auch Andern vielfach nützlich gewesen sind. Ihre Priester halfen an Sonn- und Festtagen in den benachbarten Landpfarreien bereitwillig aus, leisteten geistlichen Beistand ihren Mitbürgern zu jeder Zeit und linderten nach Kräften die leibliche Noth der Armen und Verlassenen. Ihre Klöster boten in Kriegszeiten nicht selten eine sichere Zufluchtsstätte, oder dienten zu Lazaretten, wo die Verwundeten Aufnahme und liebvolle Pflege fanden.

14) Hermans, I. c. pag. 189 bis 192.

Das Kreuzbrüderkloster in Köln.

a. Gründung und Erwerbungen.

Seitdem Graf Adolph von Berg im Jahre 1298 den Kreuzbrüdern gestattet hatte, in der Nähe seines Schlosses Baienburg ein Kloster (*domus lapidea, Steinhaus*) zu gründen, lag der Wunsch der Genossenschaft sehr nahe, auch in Köln, dem deutschen Rom, eine Canonie zu errichten. Es scheint auch bald nachher ein Versuch gemacht worden zu sein, der indessen nicht den gewünschten Erfolg hatte. Der fechste General-Obere der Kreuzbrüder zu Huy, Pater Jacobus, beauftragte im Jahre 1407 zwei Mitglieder des Klosters zum steinernen Hause, den Pater Neimardus und den Bruder Iohannes von Brugis, den Versuch zur Errichtung eines Klosters in Köln zu machen. Ihre Bemühungen wurden mit Erfolg gefördert: die Wittwe Hilger Hardevust gab den Kreuzbrüdern ihren in der Columbapsarre gelegenen, sogenannten „Frau Gudelindens Hof“ in Erbpacht, mit der Bedingung, daß drei Wohnungen in der „Stryetgasse“ der Schenfgeberin und ihren Kindern reservirt blieben; außerdem sollten die Kreuzbrüder der Frau Gudelinde, ihren Kindern und ihren Erben einen jährlichen Zins von dreizehn Mark brabantisch entrichten. Der Cessionsalt ist vom 5. April 1399 datirt und war mit dem Siegel des Erzbischöflichen Officials und des Priors Nikolaus Rupefort unterzeichnet. 15)

15) Die Urkunde, welche wir der Wichtigkeit halber hier ganz folgen lassen, lautet also:

,In nomine Domini. Amen. Universis tam praesentibus quam futuris Frater Reynardus, presbyter, et Frater Iohannes de Brugis conversus Fratrum S. Crucis ordinis B. Augustini aeternam in domino caritatem et in perpetuum rei gestae cognoscere veritatem. Veterum introduxit auctoritas et exemplum, ut ea, quae fiunt in tempore, ne labantur cum tempore, scripturarum testimonio perhennentur. Hinc est, quod, cum nos fratres praedicti, de speciali licentia Prioris Generalis ordinis nostri et domum ac oratorium in sancta civitate Coloniensi inchoare, construere et perficere desideremus, ad honorem Domini nostri Jesu Christi crucifixi ejusque genitricis Mariae virginis gloriosae et salutem animarum, et necesse habeamus de aliquo loco nobis ad hoc congruente, recepimus et recipimus, conduximus et conducimus testimonio praesentium literarum erga honestam Dominam Gudelindem, relictam quandam Hildegeri dicti Hardevust et ejus liberos, cives Colonienses, pro se et eorum haeredibus, nobis et nostris successoribus ac fratribus ordinis nostri concedentibus et locantibus, domum et curiam suam, quae vocatur curia Dominae Gudelindis, sitam in parochia St. Columbae Coloniensis, in vico dicto Stryetgasse, cum quatuor dominibus se extendentibus versus plateam Clipeorum ac fundo, areis et aedificiis, ante et retro, subtus et supra, a dextris et sinistris, ingressibus et egressibus, servitutibus et juribus ac omnibus aliis ejusdem curiae pertinentiis et attinentiis, prout jacent, exceptis tribus mansionibus sub uno tecto sitis, cum suis attinentiis in vico Stryetgasse, quas domina Gudelindis sibi reservavit, quam curiam jam inhabitare coepimus et inhabitamus ad habendum, tenendum et possidendum in perpetuum per nos et successores nostros, fratres ordinis nostri, ad aedificandum in eadem curia et ejus areis domum et oratorium ordini nostro congruentes, prout nobis et fratribus nostris visum fuerit expedire. Et propter hoc nos et successores nostri dabimus et solvemus Dominae Gudelindi et ejus liberis ac eorum haeredibus in perpetuum, de dicta curia et ejus attinentiis ac de domo et oratorio, quam et quod nos in fundo ejusdem curiae construere vel aedicare contigerit, singulis annis tredecium marcas Brabantinorum denariorum, nomine annui et perpetui census; a cuius census solutione nullus casus vel eventus nos vel successores nostros excusare poterit vel debebit. In cuius rei testimonium ac perpetuum firmitatem sigillum officialatum curiae Coloniensis et nihilominus sigillum Prioris Generalis fratrum S. Crucis Ordinis B. Augustini nostrae professionis praedicti impetravimus his apponi. Et quia propter novitatem praedictae novae plantationis nostrae in Colonia adhuc Priorem non